1

平成３０年第１１回

北竜町農業委員会総会議事録

１．開催日時 平成３０年１１月２１日(水)

午後１時４２分から午後２時０９分

２．開催場所 すこやかセンター 2 階 会議室

３．出席委員（10 人）

会長 11 番 水谷 茂樹   会長代理 ９番 出口 宣伸

１番 高田 秋光   ２番 北清 裕邦   ３番 藤崎 正雄

４番 松田  力   ５番 善岡 浩樹   ６番 大場 信一

７番 川本 和幸   ８番 中村 広治   10 番 植松 春雄．

４．欠席委員（ ０人）

５．議事日程

第 １ 会議録署名委員の選出

第 ２ 会議書記の指名

第 ３ 農政報告

第 ４ 議事参与の制限 なし

第 ５ 農業委員会会務報告

第 ６ 報告第 14 号 農業者年金裁定請求書の進達について

          （旧制度・老齢年金）

第 ７ 報告第 15 号 農業者年金裁定請求書の進達について

          （新制度・老齢年金）

第 ８ 議案第 27 号 農地法第１８条の規定による農地の合意解約

          について

第 ９ 議案第 28 号 農業経営基盤強化促進法第１８条の規定による

農用地利用集積計画の決定について

第 10 議案第 29 号 農地法第３条の規定による許可申請について

６．農業委員会事務局職員

    大友武事務局長・東海林孝行事務局次長・滝上和昭農地推進員

中村奨平書記

７．参与

    細川直洋産業課長

2

８．会議の概要

事務局長

委員の皆様、ご参集有り難うございます。

本日は委員全員の出席で、会議規則第６条の定足数（過半数）

を満たしております。

ただ今から、水谷会長には挨拶を頂き平成３０年◎第 11 回◎

農業委員会総会を開催し、会議規則第４条により議長として、

以降の議事進行をお願いします。

水谷会長

議 長

 引き続き宜しくお願いします。

これより平成３０年第１１回農業委員会を開催します。

 （署名委員の選出）

日程第１の会議録署名委員は、議長から指名させて頂く事に

ご異議ありませんか。

委 員  【異議なしの声】

議 長 それでは、会議録署名委員に

◎１番 高田委員、◎３番 藤崎委員の両名を指名します。

議 長

 【会議書記の指名】

日程第２の会議書記には、事務局の◎大友局長、東海林次長、

滝上農地推進員、中村書記◎を配置します。

議 長 日程第３ 産業課長細川参与より農政報告があれば報告願い

ます。

細川参与

 １１月の農政報告をします。内閣官房及び農林水産省が選定を

しますディスカバー村の宝という物がありまして、うちの黒千石

事業協同組合が全国から１，０１５件応募があった中の優良事例

ということで３２地区選ばれた中の一つとして選ばれて、北海道

の中から３団体選定されたんですが、その中で最も高い評価を得

ております。ディスカバー村の宝は何かと言うますと内閣官房そ

れから農林水産省が、強い農林水産業、美しく活力のある農山漁

村の実現のため農山漁村の有するポテンシャルを引き出すこと

により地域の活性化、所得向上に取り組んでいる優良事例を選定

し全国に発信する物です。明日２２日総理大臣官邸にて選定書の

授与式が開催されまして、そこに総理大臣・農林水産大臣等が出

席し各団体の特産品の試食ですとか意見交換を行う交流会が開

かれまして、そこに黒千石の高田理事長が出席することとなって

おります。

3

 さらに今回選ばれた３２団体の中からグランプリが一つ、あと

ジビエ・独自産業・インバウンドなど５部門の特別賞があるんで

すけど、それが明日審査されて交流会で発表する予定となってお

りますのでご報告致します。

議 長 日程第４ 議事参与の制限は、今総会ではありません。

議 長

日程第５ 委員会会務報告について、事務局から願います。

事務局

議 長

 【議案書４㌻の朗読説明】

 それではこれから

  ◎報告２件◎◎議案３件◎の審議を行います。

議 長 初めに日程第６、報告第１４号、農業者年金裁定請求書の進達

について旧制度の老齢年金と、日程第７、報告第１５号、農業者

年金裁定請求書の進達について新制度の老齢年金を、併せて説明

願います

事務局

【議案書５～８㌻の朗読等で説明】

議 長  皆さん（各委員）から説明に質問等（意見）はございませんか。

委 員

【質問なしの声】

議 長

議 長

事務局

議 長

委 員

議 長

日程第６、報告第１４号、農業者年金裁定請求書の進達につい

て旧制度の老齢年金と、日程第７、報告第１５号、農業者年金裁

定請求書の進達について新制度の老齢年金は、提案のとおり承認

します。

 次に日程第８、議案第２７号、農地法第１８条の規定による

農地の合意解約についてを、事務局より説明願います。

 【議案書９～１０㌻の朗読等で説明】

 皆さんから何かございませんか。

【質問なしの声】

 日程第８、議案第２７号、農地法第１８条の規定による農地の

合意解約については、提案のとおり可決します。

4

議 長

事務局

議 長

委 員

議 長

議 長

事務局

議 長

委 員

議 長

議 長

 引き続き日程第９、議案第２８号、農業経営基盤強化促進法

第１８条の規定による農用地利用集積計画の決定についてを説

明願います。

 【議案書１１～１５㌻の朗読等で説明】

 質問等ございませんか。

 【質問なしの声】

 日程第９、議案第２８号、農業経営基盤強化促進法第１８条の

規定による農用地利用集積計画の決定については、提案のとおり

可決します。

 最後に日程第１０、議案第２９号、農地法第３条の規定による

許可申請についてを、事務局より説明願います。

 【議案書１６～１７㌻の朗読等で説明】

 質問等ございませんか。

 【質問なしの声】

 日程第１０、議案第２９号、農地法第３条の規定による許可

申請については、提案のとおり可決します。

 これをもって

今総会に提案された報告･議案の審議は終了しました。

◎３０年１１月総会を閉会します。

5

  議  長

  1 番委員

  3 番委員